中共岳阳市委组织部

岳  阳  市  教  育  局

岳  阳  市  财  政  局

岳阳市人力资源和社会保障局
岳阳市扶贫开发办公室

岳市教通〔2014〕44号
关于印发《岳阳市落实湖南省边远贫困地区、

民族地区和革命老区人才支持计划教师

专项计划实施方案》的通知

各县市区委组织部，各县市区教育局、财政局、人力资源和社会保障局、扶贫办，岳阳经济技术开发区、南湖风景区、屈原管理区各有关单位，市直相关学校：

    现将《岳阳市落实湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划的实施方案》印发给你们，请结合本地实际和对口支援关系，抓紧协调衔接2014年度我市边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施办法，于2014年秋季学期开始全面组织实施。

   中共岳阳市委组织部         岳阳市教育局

     岳阳市财政局　   　 岳阳市人力资源和社会保障局
          岳阳市扶贫开发办公室

                     2014年3月17日
岳阳市落实湖南省边远贫困地区、民族地区和

革命老区人才支持计划教师专项计划的实施方案

根据《教育部等五部门关于印发<边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施方案>的通知》（教民〔2012〕6号）要求和省教育厅、省委组织部、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省扶贫办联合下发的《湖南省边远贫困地区、民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施方案》（湘教通〔2013〕559号）精神，为落实全省边远贫困地区、民族地区和革命老区（以下简称“三区”）人才支持计划教师专项计划实施，结合我市实际，特制定本实施方案。

一.指导思想
坚持以党的十八大精神为指导，深入贯彻群众路线实践教育活动，以优化教师资源配置，推动全省基础教育事业均衡发展为目标，通过选派县城及城区学校支教教师，加快“三区”教师队伍建设，提高教师素质，为推动“三区”普及学前教育、义务教育均衡发展、普及高中阶段教育、大力发展中等职业教育提供人才支持。

二.目标任务与实施步骤

   （一）本计划实施周期为2013年至2020年。2014年春季启动第一批“三区”教师专项计划，秋季开学按照对口支援关系开展“三区”支教活动。2015年组织检查评估，总结阶段工作经验，适时调整目标任务和政策措施，形成比较完善的工作机制。2020年对计划实施情况进行全面总结和综合评估，对后续工作进行研究部署。
（二）每年具体安排：

（1）3月3—15日，对接受援地，明确支教学段、数量、学科、职称要求、性别、支教岗位等信息；并按支教需求研究分配支教计划。

（2）3月16—28日，制订实施方案。

（3）4月10日前，召开全市”三区”教师专项计划工作部署会。

（4）5月20日前，统计各县市区上报派出支教教师具体信息并报省教育厅。

（5）5月30日前，派出地与受援地双方对接。

（6）8月30日前，支教教师到岗到位。

    三.计划实施
    （一）受援地。受援地是指接受支教教师的地区。湘教通〔2013〕559号文件明确，全省每年组织1400名教师到我省48个“三区”县支教一年。涉及到我市的受援地有两个，市内为平江县，市外为娄底市新化县。
（二）派出地。派出地是指派出支教教师的地区，主要是城区、县城，以县市区为基本单位。我市支教教师选派任务较重，共选派128名教师（其中平江县58名，新化县70名）。每个县市区除平江县外都要承担部分支教教师选派任务。
    （三）选派任务分配：根据省教育厅的统一部署，结合我市实际，市教育局将“三区”教师专项计划分解到各县市区。结合受援地学段、学科的实际需求，按照供需平衡的原则确定派出地—受援地对口支援关系。（具体对口支援选派计划分配见附表3）
（四）派出地工作职责：
1.确保支教教师来源。主要从城区、县城办学水平高、教育质量好的中小学和中等职业学校选派支教教师。中等职业学校可根据办学需要，从具有行业代表性的企业选聘具有中级以上专业技术职务的技术人员担任兼职教师。

    2.坚持支教教师选派标准。选派的支教教师原则上应当具有中级及以上专业技术职务并具有指导年轻教师的能力。大学生实习支教、农村义务教育阶段学校特设岗位计划不列入选派范围，3个月以内的基层巡讲、交流或支教也不列入选派范围。

    3.落实支教教师各项待遇。及时足额发放支教补助，落实支教教师相关政策，切实保障支教教师合法权益。配合受援地学校、各级教育行政部门做好支教教师管理工作。

4.落实学前教育、高中阶段教育支教教师选派工作经费。根据教民〔2012〕6文件精神，义务教育阶段教师选派工作经费由中央和省财政负责，非义务教育阶段教师选派工作经费由派出地负责。派出地同意对口受援地非义务教育阶段支教教师选派需求的，应足额落实相应选派工作经费。

（五）受援地工作职责：
1.提出选派需求。按照学校—县—市州自下而上逐级汇总审核选派需求。选派需求应明确学段、数量、学科、职称要求、性别、支教岗位等信息。今后，各受援地可根据实际，适当调整每年的选派需求，并与对口支援的派出地协商一致后，于前一年第四季度将选派需求计划上报省教育厅，教育厅统筹安排后下达次年分市州任务。

    2.发挥支教教师引领带动作用。选派教师一般安排到县级以下学校连续任教，重点安排到乡镇学校、村级学校（教学点）任教。应安排支教教师担任相应课程或专业的教学任务，并通过集体备课、举办讲座、开设公开课等多种形式，帮助当地教师提高教学水平、业务能力。

    3.做好支教教师生活保障和管理。为支教教师提供住宿及必要的生活设施，关心他们的工作和生活，及时解决困难和问题。做好教师支教管理工作，如实对其支教期间的工作情况进行考核评价。

四、实施保障

（一）政策保障

     1.选派到“三区”的支教教师，支教期间人事关系保留在原单位，原工资福利待遇不变，绩效工资由派出学校发放，支教期满后仍回原单位工作。参加“三区”教师专项计划工作的教师，其支教经历视同城镇教师到农村教育工作经历，在申报上一级职称晋升时同等条件下给予倾斜（享受一次）。在评优评先给予优先考虑。对于选派工作期间业绩突出、基层欢迎的特别优秀人员，按照国家有关教师奖励的规定予以表彰奖励。

    2.派出地、受援地及支教教师本人三方应签订工作协议以明确权责。

   （二）经费保障

    1.义务教育阶段教师选派工作经费按照人均2万元标准纳入中央财政和省级财政预算，其他教育阶段教师的选派工作经费由派出地负责。中央财政和省级财政按1∶1比例分担选派工作经费，其中，中央财政应分担的选派工作经费采取据实结算的方式，省级财政分担的选派工作经费按年度选派计划列入年度预算。

    2.选派工作经费下拔到派出地，主要用于为支教教师发放工作补助、交通差旅费用及购买意外保险费（按40万元/人/年的标准购买）等补助。

    3.受援地为接纳支教教师配备必要的生活设施、日常用品等所需经费由受援地教育局统筹。

五、组织领导及相关部门职能
（一）市委组织部、市教育局、市财政局、市人力资源和社会保障局、市扶贫办联合成立岳阳市“三区”教师专项计划协调领导小组。

    组  长：李  为  岳阳市政府副市长

    副组长：刘传汉  中共岳阳市委组织部副部长
        王德华  岳阳市教育局党组书记、局长

组  员：喻玲玲  岳阳市教育局党组副书记、副局长

        彭  坚  岳阳市财政局党组成员、纪检书记

        文飞宇  岳阳市人社局党组成员、副局长

        陈军良  岳阳市扶贫办副主任

     协调领导小组办公室设岳阳市教育局人事科，潘志扬任办公室主任。
    （二）岳阳市“三区”教师专项计划协调领导小组负责研究制定总体方案，提出年度工作目标和要求，落实各项工作经费，完善相关标准和指导意见，审核各县市区“三区”教师专项计划、方案和实施办法，组织各县市区按计划抓好落实，开展评估检查。各县市区要成立相应“三区”教师专项计划协调领导小组，负责抓好本辖区“三区”教师专项计划的组织实施和协调管理，落实各项优惠政策和支持措施，确保本地区支教教师选派工作顺利开展。

    （三）组织部门负责协调各项工作的整体推进；财政部门负责足额落实区域内非义务教育阶段选派支教教师工作经费，并适当安排“三区”教师专项计划工作经费；人社部门负责相关人事配套倾斜政策的落实；扶贫办负责扶贫培训计划向市内受援地学校倾斜，扶贫项目向受援地学校周边村、镇覆盖；教育部门负责“三区”教师专项计划具体工作的组织实施。

六、工作要求

（一）市教育局将“三区”教师专项计划执行落实情况列入县市区教育行政部门工作评估考核指标和县市区教育督导绩效指标，采取定期检查与随机抽查相结合的方式，检查督促各地抓好“三区”教师专项计划贯彻落实。

（二）各县市区教育局应根据本方案精神和对口支援关系，制定本辖区“三区”教师专项计划工作实施方案，明确负责此项工作的股室和负责人（联系人），并于4月10日前上报《2014年岳阳市“三区”教师专项计划联系人名单》（附件1）到市教育局人事科。

（三）“三区”教师专项计划工作任务重、周期长，各县市区相关部门要高度重视，积极协调配合，抓紧对本地“三区”教师专项计划工作进行动员部署，确保圆满完成2014年“三区”教师专项计划各项工作任务，并于5月10前上报《2014年岳阳市“三区”教师专项计划支教教师统计表》（附件4）和 《2014年岳阳市“三区”教师专项计划支教教师个人信息表》（附件5）到市教育局人事科。
联系人：李艳；联系电话：0730-8805638；电子邮箱：25565809@qq.com。

    附件：1. 2014年岳阳市“三区”教师专项计划联系人名单

           2. 2014年娄底市新化县教育局、平江县教育局“三区”

            教师专项计划支教学科需求情况一览表
           3. 2014年岳阳市“三区”教师专项计划分配表
      4. 2014年岳阳市“三区”教师专项计划支育教教师统计表

      5. 2014年岳阳市“三区”教师专项计划支教教师个人信息表

0

附件1

2014年岳阳市“三区”教师专项计划联系人名单

  单位（盖章）：                                               　　　　　  填报时间：2014年   月   日

	责任领导
	牵头部门
	联系人
	联系电话及传真
	手  机
	电　子　邮　箱

注：责任领导为各地教育行政部门分管负责同志，牵头部门为具体落实处（科）室。

附件2

2014年娄底市新化县教育局、平江县教育局“三区”教师                                      专项计划支教学科需求情况一览表

	县区
	学段
	合计
	语文
	数学
	英语
	音乐
	美术
	化学
	物理
	生物
	历史
	地理
	政治
	体育

	新化县   （70人）
	小学
	47
	23
	21
	1
	1
	1

	初中
	20
	1
	2
	4
	1

	2
	6
	1
	1
	2

	高中
	3

	1
	1

	1

	平江县     （58人）
	小学
	34
	12
	12
	9

	1

	初中
	24
	2
	4
	3

	1
	5
	2
	1
	3
	3

	高中

	合  计
	128
	38
	40
	18
	2
	1
	4
	11
	3
	2
	5
	3
	1

附件3

2014年岳阳市“三区”教师专项计划分配表

	县  区
	分 配

支 教   计 划
	受援地及派出学科分布

	高中
	初中
	小学

	受援地

学科分布

	受援地
	学科分布
	受援地
	学科分布

	市 直
	15
	新化3人
	数学1人，英语1人，化学1人
	新化8人
	语文1人，数学2人，英语2人，音乐1人，         物理2人
	平江4人
	语文2人，英语2人

	岳阳县
	15

	平江5人
	语文1人，数学2人，生物1人，物理1人
	新化10人
	语文5人，数学5人

	华容县
	15

	平江5人
	语文1人，数学2人，地理1人，化学1人
	新化10人
	语文5人，数学5人

	临湘市
	14

	平江5人
	英语1人，物理2人，生物1人，政治1人
	新化9人
	语文5人，数学4人

	汨罗市
	15

	平江5人
	英语2人，地理1人，政治2人
	新化10人
	语文5人，数学4人，英语1人

	湘阴县
	15

	新化6人
	英语2人，化学1人，历史1人，物理2人
	平江9人
	语文3人，数学4人，英语2人

	岳阳楼区
	16

	新化3人
	物理1人，生物1人，地理1人
	平江13人
	语文3人，数学4人，英语5人，体育1人

	君山区
	6

	平江6人
	语文3人，数学3人

	云溪区
	6

	平江2人
	物理1人，历史1人
	新化4人
	语文2人，数学2人

	屈原区
	4

	平江2人
	物理1人，地理1人
	新化2人
	语文1人，数学1人

	经开区
	4

	新化2人
	物理1人，地理1人
	平江2人
	语文1人，数学1人

	南湖风景区
	3

	新化1人
	化学1人
	新化2人
	音乐1人，美术1人

	合  计
	128
	3

	44

	81

附件4
2014年岳阳市“三区”教师专项计划支教教师统计表

填报单位:          县（市、区）（盖章）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报人：              电话：               填报日期:       年     月    日

	姓　名
	性别
	年龄
	职称
	民族
	身份证号
	派出地
	受援地
	教授年级
	教授科目
	支教时间段
	联系电话

	省
	地
	县
	学　校
	县
	乡
	学　校
	小学
	初中
	普通高中

	2014年

秋 季 学 期
	2015年

春 季学 期

注：1.派出地,其中"省"一列,不填则默认为本省选派。若由外省市选派则需要填写。

    2."教授年级"列,请在相应的学段填写具体年级,如小学三年级；若没有安排具体年级，请在相应的栏中打勾。
    3."教授科目"列,请具体填写所教科目,如数学,语文,信息技术等。

    4."支教时间段"列，请在对应的栏中打勾。
附件5

	姓　　名

	性别

	民族

	1寸

近期

正面

免冠

照片

	政治面貌

	出生日期

	籍贯

	参加工作

时  间

	专业技术职务

	联系电话

	电 子 邮 箱

	现任教年级及科目

	支教地区及岗位

	主要

工作

业绩

（含获

奖情

况）

	派出   学校

意见
	                                 盖 章

                                 年   月   日

	主管  部门    意见
	                                 盖  章

                                   年   月   日

2014年岳阳市“三区”教师专项计划

支教教师个人信息表
9
—2—